IV. Nonnulla obscura elucidantur.

1^o Quo tendant verba Christi : « Hoc vos scandalizat ? Si ergo videritis Filium hominis ascendentem ubi erat prius¹ ? »

Diversæ solutiones a catholicis proponuntur : a) si videritis Filium hominis ascendentem in cælum, jam cognoscetis quia de cælo descendendi, quia sum Deus et debetis mihi credere ; vel b) : quæ ego dico vos scandalizant, sed ascensio erit mirabilior quam eucharistia ; vel c) : si videritis ascensionem, jam intelligetis carnem meam non esse manducandam sicut carnem communem ; vel d) : si videritis Filium hominis ascendentem, jam omne dubium a vobis removebitur². Monet iterum Christus *necessarium esse fidem* ut verba sua intelligantur.

2^o Quis sit sensus eorum quæ addit Christus : « Spiritus est qui vivificat, caro non prodest quidquam ; verba quæ ego locutus sum vobis spiritus et vita sunt³. »

Certum est imprimis non excludi his verbis interpretationem litteralem : nihil quippe retractat Christus ; quin potius asserit necessitatem manducandi carnem et bibendi sanguinem, sed explicat qua ratione sit intelligenda ista manducatio.

Quatuor porro recenseri possunt *interpretationes*. *Prima* interpretatio : Non est manducanda caro Christi eo modo quo sumitur a comedentibus cibus corporis : hæc sumptio materialis non prodest quidquam ; verba autem Domini aliud important, quatenus communio realis corpori et sanguini fieri debeat modo quodam spirituali, id est sacramentali ; quem tamen nondum plene explicat Christus⁴. — *Secunda* interpretatio . Verba Christi sunt intelligenda de carne, non sola, sed unita divinitati ; scilicet caro nuda non prodest quidquam, sed multum prodest caro Verbo

1. 62-63.

2. Cf. auctores cit., præsertim RUCH, col. 1004 sq.

3. 64.

4. Cf. S. THOM. in JOAN., VI ; CALMES, RUCH, op. cit.

Dei unita¹. Quæ explicatio, licet in se verissima, non videtur cum ipso contextu cohærere nec fuisset ab auditoribus intellecta. — *Tertia* interpretatio : Verba Christi sunt ordinis spiritualis et supernaturalis nec possunt a carne percipi, id est per solas vires rationis, sed solum a spiritu gratia fidei illustrato — *Quarta* interpretatio : Vos non intelligitis, quia adhuc carnales estis et carnaliter iudicatis de rebus quæ spiritus et vita sunt².

Istæ duæ posteriores interpretationes non videntur aptæ ; nam, licet aliquando *caro* possit significare hominem carnalem vel solas rationis vires, hic tamen, cum immediate adhibeatur post illas locutiones « caro mea vere est cibus » et « qui manducat meam carnem », nullatenus præ se fert illam acceptionem. *Standum est ergo primæ interpretationi*, quæ in traditione patristica optimo jure fundatur³.